
 
 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

CON I POTERI DELLA GIUNTA 
 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE BUDGET 2026. 
 
 
 

Delibera N° 20 del 30 DICEMBRE 2025 
 
 
 

 
 

 
 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Camerale Informa-
tico 
 
Dal ____________________  al  ______________________________  
 
e che non è stata prodotta alcuna opposizione. 
 
                                                                                     Il Segretario Generale f.f.  
                                                                                      Dott. Diego Carpitella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

L'anno duemilaventicinque il giorno trenta del mese di dicembre in Caltanissetta, il Commissario 
Straordinario Ing. Vincenzo Palizzolo, assistito dal Segretario Generale f.f. dott. Diego Carpitella, 
ha adottato il seguente provvedimento. 
VISTO lo Statuto della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Caltanissetta; 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “riordinamento delle Camere di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 4 aprile 1995, n. 29 recante “norme sulle Camere di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la legge regionale 2 marzo 2010, n. 4, recante “nuovo ordinamento delle camere di 
commercio industria artigianato e agricoltura” e il relativo “regolamento di attuazione approvato 
con DPRS 5 agosto 2010, n. 17”; 

VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, concernente il “regolamento relativo alla designazione e 
nomina dei componenti del Consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere di 
commercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal 
decreto legislativo 15 febbraio 2010 n. 23”; 

Visto il D.lgs. n.39 del 2013; 

VISTO il Decreto Ministeriale 21 aprile 2015 di accorpamento delle camere di commercio di 
Agrigento, di Caltanissetta e di Trapani; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.219; 

VISTI i Decreti Ministeriali 8 agosto 2017 e 16 febbraio 2018 di “Rideterminazione delle 
circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di 
razionalizzazione delle sedi e del personale”; 

VISTA la normativa relativa all’adozione del presente atto, ed in particolare: 

Con D.P.R. N. 254 del 02/11/2005 è entrato in vigore il nuovo regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio. 

Ai sensi dell’art. 8 del su menzionato D.P.R. la Giunta, dopo l’approvazione del preventivo da 
parte del Consiglio, su proposta del Segretario Generale, approva il budget direzionale di cui 
all’allegato “B”.  

Le aree organizzative corrispondono ai centri di responsabilità individuati all’interno delle 
funzioni istituzionali indicate nello schema di cui all’allegato “A”. Ciascuna funzione istituzionale 
comprende una o più aree organizzative.  



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

Il Segretario Generale, sulla base del budget direzionale, assegna ai dirigenti, con formale 
provvedimento, la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse in esso previste.  

Con il provvedimento di cui sopra, la Giunta, su indicazione dell’organo di valutazione strategica, 
determina i parametri per la valutazione dei risultati da conseguire nello svolgimento dei progetti 
da realizzare, in attuazione dei programmi prefissati nella relazione previsionale e programmatica 
e dei servizi o attività assegnati alla competenza delle diverse aree organizzative”. 

IN DIRITTO 

- D.P.R. 254/05 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 
Camere di Commercio”; 

- Legge 196/2009; 
- Decreto M.E.F. 27 marzo 2013; 
- Nota M.I.S E. del 12/09/2013; 
- Decreto Legislativo n. 296 del 25.11.2016; 
- Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 11 del 23.12.2025 “Bilan-

cio preventivo 2026. Approvazione”; 
 

CONSIDERATO 

 

Necessario adottare il presente provvedimento; 

      Che il presente atto deliberativo è stato redatto dal Dirigente dell’Area “Servizi Amministrativi e 

finanziari” dott. Diego Carpitella; 

Opportuno attribuire al presente atto l’immediata esecutività visti i termini per l’approvazione del 
Budget direzionale, così come previsto dal D.P.R. 254/2005; 

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale circa la legittimità e la necessità dell’adozione 
del presente atto che rappresenta proposta 

DELIBERA 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

Di approvare il Budget Direzionale anno 2026 di cui all’allegato “B” che fa parte integrante del 
presente atto deliberativo; 

Di rinviare l’assegnazione delle competenze ai Dirigenti, sulla base del Budget Direzionale di                         
cui al comma precedente, ad una successiva determina del Segretario Generale; 

Di dare atto che la presente non comporta prenotazione di spesa; 

Di dare atto che la presente è soggetta a pubblicità legale; 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

Di dare atto che la presente, con il relativo allegato “B”, è soggetta a pubblicazione sul sito 
istituzionale nella sezione Bilanci/Bilancio Preventivo e Consuntivo all'interno del link 
“Amministrazione Trasparente”; 

Di attribuire al presente atto l’immediata esecutività. 

 

       
   
Il Segretario Generale f.f.                    Il Commissario Straordinario 
 Dott. Diego Carpitella             Ing. Vincenzo Palizzolo 

infocamere
Font monospazio
F.to

infocamere
Font monospazio
F.to



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

ALL. B

BUDGET DIREZIONALE

(previsto dall'articolo 8, comma 1)

Budget Direzionale - All. B 1         di 4 15-12-2025

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO PREVENTIVO ANNO 
2026

ORGANI 
ISTITUZIONALI E 

SEGRETERIA 
GENERALE (A)

D - AREA SEGRETERIA 
GENERALE

SERVIZI DI SUPPORTO 
(B)

B - AREA 
CONTABILITA' - 

SUPPORTO INTERNO

D - AREA SEGRETERIA 
GENERALE

ANAGRAFE E SERVIZI 
DI REGOLAZIONE DEL 

MERCATO (C)

                             GESTIONE CORRENTE        

A) Proventi correnti        

      1) Diritto Annuale 3.358.260,00   3.358.260,00 3.358.260,00   

      2) Diritti di Segreteria 749.000,00      749.000,00

      3) Contributi trasferimenti e altre entrate 2.080.672,00   1.271.452,00 1.271.452,00  809.220,00

      4) Proventi da gestione di beni e servizi 3.300,00      3.300,00

      5) Variazione delle rimanenze -   - -   

Totale Proventi Correnti A 6.191.232,00   4.629.712,00 4.629.712,00  1.561.520,00

B) Oneri Correnti        

      6) Personale -3.510.048,00 -837.820,00 -837.820,00 -2.049.876,00 -2.049.876,00  -596.891,00

                  a) Competenze al personale -1.381.348,00 -678.155,00 -678.155,00 -198.768,00 -198.768,00  -484.128,00

                  b) Oneri sociali -2.045.200,00 -156.665,00 -156.665,00 -1.774.108,00 -1.774.108,00  -109.263,00

                  c) Accantonamenti al T.F.R. -75.000,00   -75.000,00 -75.000,00   

                  d) Altri costi -8.500,00 -3.000,00 -3.000,00 -2.000,00 -2.000,00  -3.500,00

      7) Funzionamento -891.898,00 -140.317,00 -140.317,00 -653.339,00 -653.339,00 - -86.133,00

                  a) Prestazioni servizi -349.250,00 -41.317,00 -41.317,00 -294.300,00 -294.300,00  -13.633,00

                  b) Godimento di beni di terzi -4.109,00       

                  c) Oneri diversi di gestione -326.207,00 -15.000,00 -15.000,00 -230.707,00 -230.707,00 - -72.500,00

                  d) Quote associative -128.332,00   -128.332,00 -128.332,00   

                  e) Organi istituzionali -84.000,00 -84.000,00 -84.000,00     

      8) Interventi economici -107.607,00      -

      9) Ammortamenti e accantonamenti -1.681.679,00   -1.681.679,00 -1.681.679,00   

                  a) Immob. Immateriali -479,00   -479,00 -479,00   

                  b) Immob. Materiali -42.276,00   -42.276,00 -42.276,00   

                  c) Svalutazione crediti -1.638.924,00   -1.638.924,00 -1.638.924,00   

                  d) Fondi spese future        

Totale Oneri Correnti B -6.191.232,00 -978.137,00 -978.137,00 -4.384.894,00 -4.384.894,00 - -683.024,00

Risultato della gestione corrente A-B - -978.137,00 -978.137,00 244.818,00 244.818,00 - 878.496,00

                             C) GESTIONE FINANZIARIA        

      a) Proventi Finanziari -   - -   

      b) Oneri Finanziari -   - -   

Risultato della gestione finanziaria -   - -   

                             D) GESTIONE STRAORDINARIA        

      a) Proventi straordinari -   - -   

      b) Oneri Straordinari -   - -   

Risultato della gestione straordinaria -   - -   

      a) Rivalutazioni attivo patrimoniale        

      b) Svalutazioni attivo patrimoniale        

Differenze rettifiche attività finanziarie        

Avanzo/Disavanzo economico di esercizio (A-B+/-C+/-D) - -978.137,00 -978.137,00 244.818,00 244.818,00 - 878.496,00



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

ALL. B

BUDGET DIREZIONALE

(previsto dall'articolo 8, comma 1)

Budget Direzionale - All. B 2         di 4 15-12-2025

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO A - AREA ANAGRAFICA
C - AREA SUPPORTO 

ALLE IMPRESE E 
PROMOZIONE

STUDIO, 
FORMAZIONE, 

INFORMAZIONE E 
PROMOZIONE 

ECONOMICA (D)

C - AREA SUPPORTO 
ALLE IMPRESE E 

PROMOZIONE
TOTALE (A+B+C+D)

                             GESTIONE CORRENTE      

A) Proventi correnti      

      1) Diritto Annuale     3.358.260,00

      2) Diritti di Segreteria 749.000,00    749.000,00

      3) Contributi trasferimenti e altre entrate 809.220,00    2.080.672,00

      4) Proventi da gestione di beni e servizi  3.300,00   3.300,00

      5) Variazione delle rimanenze     -

Totale Proventi Correnti A 1.558.220,00 3.300,00   6.191.232,00

B) Oneri Correnti      

      6) Personale -461.695,00 -135.196,00 -25.461,00 -25.461,00 -3.510.048,00

                  a) Competenze al personale -375.560,00 -108.568,00 -20.297,00 -20.297,00 -1.381.348,00

                  b) Oneri sociali -82.635,00 -26.628,00 -5.164,00 -5.164,00 -2.045.200,00

                  c) Accantonamenti al T.F.R.     -75.000,00

                  d) Altri costi -3.500,00    -8.500,00

      7) Funzionamento -72.633,00 -13.500,00 -12.109,00 -12.109,00 -891.898,00

                  a) Prestazioni servizi -10.133,00 -3.500,00   -349.250,00

                  b) Godimento di beni di terzi   -4.109,00 -4.109,00 -4.109,00

                  c) Oneri diversi di gestione -62.500,00 -10.000,00 -8.000,00 -8.000,00 -326.207,00

                  d) Quote associative     -128.332,00

                  e) Organi istituzionali     -84.000,00

      8) Interventi economici -  -107.607,00 -107.607,00 -107.607,00

      9) Ammortamenti e accantonamenti     -1.681.679,00

                  a) Immob. Immateriali     -479,00

                  b) Immob. Materiali     -42.276,00

                  c) Svalutazione crediti     -1.638.924,00

                  d) Fondi spese future      

Totale Oneri Correnti B -534.328,00 -148.696,00 -145.177,00 -145.177,00 -6.191.232,00

Risultato della gestione corrente A-B 1.023.892,00 -145.396,00 -145.177,00 -145.177,00 -

                             C) GESTIONE FINANZIARIA      

      a) Proventi Finanziari     -

      b) Oneri Finanziari     -

Risultato della gestione finanziaria     -

                             D) GESTIONE STRAORDINARIA      

      a) Proventi straordinari     -

      b) Oneri Straordinari     -

Risultato della gestione straordinaria     -

      a) Rivalutazioni attivo patrimoniale      

      b) Svalutazioni attivo patrimoniale      

Differenze rettifiche attività finanziarie      

Avanzo/Disavanzo economico di esercizio (A-B+/-C+/-D) 1.023.892,00 -145.396,00 -145.177,00 -145.177,00 -



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

ALL. B

BUDGET DIREZIONALE

(previsto dall'articolo 8, comma 1)

Budget Direzionale - All. B 3         di 4 15-12-2025

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO PREVENTIVO ANNO 
2026

ORGANI 
ISTITUZIONALI E 

SEGRETERIA 
GENERALE (A)

D - AREA SEGRETERIA 
GENERALE

SERVIZI DI SUPPORTO 
(B)

B - AREA 
CONTABILITA' - 

SUPPORTO INTERNO

D - AREA SEGRETERIA 
GENERALE

ANAGRAFE E SERVIZI 
DI REGOLAZIONE DEL 

MERCATO (C)

                             PIANO DEGLI INVESTIMENTI        

E) Immobilizzazioni Immateriali        

      1) Software 1.000,00   1.000,00 1.000,00   

      2) Licenze d' uso        

      3) Diritti d' autore        

      4) Altre        

Totale immobilizzazioni immateriali (E) 1.000,00   1.000,00 1.000,00   

F) Immobilizzazioni materiali        

      5) Immobili 1.220.000,00   1.220.000,00 1.220.000,00   

      6) Opere di manutenzione straordinaria        

      7) Impianti 5.000,00   5.000,00 5.000,00   

      8) Attrezzature informatiche 30.000,00   30.000,00 30.000,00   

      9) Attrezzature non informatiche        

      10) Arredi e mobili -   - -   

      11) Automezzi        

      12) Biblioteca        

      13) Altre        

Totale immobilizzazioni materiali (F) 1.255.000,00   1.255.000,00 1.255.000,00   

G) Immobilizzazioni finanziarie        

      14) Partecipazioni e quote - - -     

      15) Altri investimenti mobiliari        

      16) Prestiti ed anticipazioni attive        

Totale immobilizzazioni finanziarie (G) - - -     

Totale generale investimenti (E+F+G) 1.256.000,00 - - 1.256.000,00 1.256.000,00   



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

ALL. B

BUDGET DIREZIONALE

(previsto dall'articolo 8, comma 1)

Budget Direzionale - All. B 4         di 4 15-12-2025

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO A - AREA ANAGRAFICA
C - AREA SUPPORTO 

ALLE IMPRESE E 
PROMOZIONE

STUDIO, 
FORMAZIONE, 

INFORMAZIONE E 
PROMOZIONE 

ECONOMICA (D)

C - AREA SUPPORTO 
ALLE IMPRESE E 

PROMOZIONE
TOTALE (A+B+C+D)

                             PIANO DEGLI INVESTIMENTI      

E) Immobilizzazioni Immateriali      

      1) Software     1.000,00

      2) Licenze d' uso      

      3) Diritti d' autore      

      4) Altre      

Totale immobilizzazioni immateriali (E)     1.000,00

F) Immobilizzazioni materiali      

      5) Immobili     1.220.000,00

      6) Opere di manutenzione straordinaria      

      7) Impianti     5.000,00

      8) Attrezzature informatiche     30.000,00

      9) Attrezzature non informatiche      

      10) Arredi e mobili     -

      11) Automezzi      

      12) Biblioteca      

      13) Altre      

Totale immobilizzazioni materiali (F)     1.255.000,00

G) Immobilizzazioni finanziarie      

      14) Partecipazioni e quote     -

      15) Altri investimenti mobiliari      

      16) Prestiti ed anticipazioni attive      

Totale immobilizzazioni finanziarie (G)     -

Totale generale investimenti (E+F+G)     1.256.000,00




